

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2557

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุบบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบต่อกรรมการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สุมาลี วีรารัตน์จิต

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3970

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2558

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	4,675,713,370	3,139,480,883	4,540,098,851	3,109,330,510
เงินลงทุนระยะสั้น	7	1,922,000,000	2,717,729,959	1,802,000,000	2,602,729,959
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8	1,525,212,264	1,306,952,532	1,524,709,493	1,302,241,015
สินค้าคงเหลือ	10	291,880,511	304,537,841	266,650,542	294,037,530
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		66,488,523	49,940,092	63,553,008	46,228,410
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		18,098,499	33,194,904	14,114,470	31,330,852
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		8,499,393,167	7,551,836,211	8,211,126,364	7,385,898,276
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	-	-	1,855,253	1,855,253
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	1,542,861,472	1,102,250,347
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	233,168,689	234,586,180	2,862,017	7,109,760
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	1,700,000	1,700,000	1,700,000	1,700,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	9,948,449,913	9,095,692,909	8,300,041,641	8,082,024,242
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	146,342,699	189,298,316	155,677,804	202,979,863
ค่าความนิยม	11.1.2	111,967,771	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		24,943,392	27,459,050	24,924,892	27,430,550
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	24	178,730,655	150,956,742	173,051,530	150,725,884
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		10,645,303,119	9,699,693,197	10,202,974,609	9,576,075,899
รวมสินทรัพย์		19,144,696,286	17,251,529,408	18,414,100,973	16,961,974,175

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16	860,237,440	858,881,919	854,355,017	850,388,711
ค่าธรรมเนียมนิติภัณฑ์จ่าย		537,654,304	488,245,603	530,537,422	483,325,480
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		491,613,737	422,052,696	486,619,197	417,674,126
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		369,829,231	329,138,563	355,329,060	324,151,673
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		66,687,179	64,324,570	55,579,442	56,566,871
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,326,021,891	2,162,643,351	2,282,420,138	2,132,106,861
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	176,400,000	176,400,000	176,400,000	176,400,000
หุ้นกู้ระยะยาว	17	4,971,981,934	4,966,090,116	4,971,981,934	4,966,090,116
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19	410,329,219	349,431,260	405,518,706	348,702,714
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		5,558,711,153	5,491,921,376	5,553,900,640	5,491,192,830
รวมหนี้สิน		7,884,733,044	7,654,564,727	7,836,320,778	7,623,299,691

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	21			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 921,251,022 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2556: หุ้นสามัญ 921,211,022 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	921,211,062	921,211,022	921,211,062	921,211,022
หุ้นบุริมสิทธิ 1,451,663 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2556: หุ้นบุริมสิทธิ 1,491,663 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,491,623	1,491,663	1,491,623	1,491,663
	<u>922,702,685</u>	<u>922,702,685</u>	<u>922,702,685</u>	<u>922,702,685</u>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 728,600,559 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2556: หุ้นสามัญ 728,560,559 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	728,600,559	728,560,559	728,600,559	728,560,559
หุ้นบุริมสิทธิ 1,451,663 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2556: หุ้นบุริมสิทธิ 1,491,663 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,451,663	1,491,663	1,451,663	1,491,663
	<u>730,052,222</u>	<u>730,052,222</u>	<u>730,052,222</u>	<u>730,052,222</u>
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	285,568,300	285,568,300	285,568,300	285,568,300
หุ้นที่แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	20	550,000,000	550,000,000	550,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	22	92,275,000	92,275,000	92,275,000
ยังไม่ได้จัดสรร		8,992,129,372	7,695,106,552	8,919,884,673
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		233,203,432	243,962,607	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		10,883,228,326	9,596,964,681	10,577,780,195
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		376,734,916	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>11,259,963,242</u>	<u>9,596,964,681</u>	<u>10,577,780,195</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>19,144,696,286</u>	<u>17,251,529,408</u>	<u>18,414,100,973</u>
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
รายได้					
รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล	9	15,571,471,756	14,250,585,798	15,159,051,490	14,029,140,453
รายได้ค่าเช่า	9	58,219,905	95,400,151	63,508,705	98,449,454
ดอกเบี้ยรับ	9	137,784,814	154,135,316	136,898,322	151,477,290
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		46,283,786	54,416,768	45,457,575	53,935,243
เงินปันผลรับ	9, 12.2	-	-	-	5,399,820
รายได้อื่น	9	96,777,206	96,847,810	84,497,618	75,607,491
รวมรายได้		15,910,537,467	14,651,385,843	15,489,413,710	14,414,009,751
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล	9	9,495,601,614	8,836,088,013	9,261,639,590	8,727,032,586
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9	2,805,907,929	2,527,116,057	2,704,065,690	2,448,094,386
ขาดทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วม	12	-	-	1,997,743	-
รวมค่าใช้จ่าย		12,301,509,543	11,363,204,070	11,967,703,023	11,175,126,972
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,609,027,924	3,288,181,773	3,521,710,687	3,238,882,779
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12.2	(2,745,213)	5,881,985	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,606,282,711	3,294,063,758	3,521,710,687	3,238,882,779
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	9	(186,032,536)	(147,873,616)	(185,238,004)	(147,873,616)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,420,250,175	3,146,190,142	3,336,472,683	3,091,009,163
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24	(685,420,058)	(625,407,873)	(663,788,161)	(615,450,311)
กำไรสำหรับปี		2,734,830,117	2,520,782,269	2,672,684,522	2,475,558,852
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		2,730,296,149	2,520,782,269	2,672,684,522	2,475,558,852
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		4,533,968	-	-	-
		2,734,830,117	2,520,782,269	2,672,684,522	2,475,558,852
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	25				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3.75	3.46	3.67	3.40
กำไรต่อหุ้นปรับลด	25				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3.15	2.91	3.08	2.85

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไรสำหรับปี	2,734,830,117	2,520,782,269	2,672,684,522	2,475,558,852
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(13,602,295)	(343,325)	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(13,882,067)	(14,377,187)	(14,187,549)	(14,494,001)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(27,484,362)	(14,720,512)	(14,187,549)	(14,494,001)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	2,707,345,755	2,506,061,757	2,658,496,973	2,461,064,851
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,705,654,907	2,506,061,757	2,658,496,973	2,461,064,851
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,690,848	-	-	-
	2,707,345,755	2,506,061,757	2,658,496,973	2,461,064,851

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	3,420,250,175	3,146,190,142	3,336,472,683	3,091,009,163
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	1,044,768,194	882,266,424	1,016,545,731	878,792,080
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(354,171)	-	(354,171)
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	38,980,445	23,940,010	37,456,113	28,547,808
ขาดทุน (กำไร) จากการขายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์ และคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(209,330)	2,643,232	306,130	2,643,232
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	67,231,170	44,399,626	66,154,930	41,461,436
ขาดทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วม	-	-	1,997,743	-
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,745,213	(5,881,985)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(137,784,814)	(154,135,316)	(136,898,322)	(151,477,290)
เงินปันผลรับ	-	-	-	(5,399,820)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย	5,891,819	5,623,661	5,891,819	5,623,661
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	180,140,717	142,249,955	179,346,185	142,249,955
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	4,622,013,589	4,086,941,578	4,507,273,012	4,033,096,054
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ถูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(253,035,407)	4,107,483	(259,924,591)	2,373,701
สินค้าคงเหลือ	27,926,255	(70,787,079)	27,386,988	(69,252,435)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(16,548,431)	2,419,243	(17,324,598)	4,014,098
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,158,897	(18,745,669)	17,216,382	(18,820,601)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,515,658	6,170,120	2,505,658	6,188,621
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	62,716,405	38,205,260	75,153,925	34,286,626
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	49,096,317	(14,492,608)	47,211,942	(14,919,352)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	66,011,770	(3,577,187)	66,190,332	(1,867,664)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	816,825	(3,990,359)	(987,429)	1,180,521
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(20,215,278)	(58,782,648)	(27,073,374)	(55,391,989)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,556,456,600	3,967,468,134	4,437,628,247	3,920,887,580
จ่ายภาษีเงินได้	(666,153,494)	(693,208,895)	(651,389,533)	(684,731,768)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,890,303,106	3,274,259,239	3,786,238,714	3,236,155,812

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนระยะสั้นลดลง (เพิ่มขึ้น)	795,729,959	(2,717,729,959)	800,729,959	(2,602,729,959)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(308,667,600)	-	(440,611,125)	(10,004,460)
เงินเพิ่มทุนจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	7,932,407	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินของบริษัทย่อย ณ วันซื้อกิจการ	(85,705,200)	-	-	-
เงินสดเพิ่มขึ้นเนื่องจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,591,147	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(1,855,253)
เงินปันผลรับ	-	5,399,820	-	5,399,820
เงินรับคืนทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วม	2,250,000	-	2,250,000	-
เงินจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และจ่ายชำระ				
เข้าหน้างานก่อสร้างและอุปกรณ์การแพทย์	(1,295,616,668)	(2,217,856,279)	(1,259,751,768)	(2,217,590,813)
เงินจ่ายซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(16,428,530)	(13,761,858)	(16,083,987)	(13,384,375)
เงินรับจากการขายอุปกรณ์และคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3,948,335	4,436,256	15,423,627	4,436,256
ดอกเบี้ยรับ	137,784,814	154,135,316	136,898,322	151,477,290
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(756,181,336)	(4,785,376,704)	(761,144,972)	(4,684,251,494)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	176,400,000	-	176,400,000
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(1,663,718)	-	(1,663,718)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้ระยะยาว	(176,591,446)	(139,333,314)	(176,591,446)	(139,333,314)
เงินปันผลจ่าย	(1,385,233,955)	(1,386,072,318)	(1,385,233,955)	(1,386,072,318)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	(32,500,000)	(32,500,000)	(32,500,000)	(32,500,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,594,325,401)	(1,383,169,350)	(1,594,325,401)	(1,383,169,350)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	(3,563,882)	(375,886)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,536,232,487	(2,894,662,701)	1,430,768,341	(2,831,265,032)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	3,139,480,883	6,034,143,584	3,109,330,510	5,940,595,542
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	4,675,713,370	3,139,480,883	4,540,098,851	3,109,330,510
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	55,511,340	96,763,216	55,511,340	96,763,216

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	หุ้นผู้แปลงสภาพ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ		ที่ถือเป็น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
				ตราสารทุน			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	728,393,246	1,658,976	285,568,300	550,000,000	92,275,000	6,639,299,494	8,297,195,016
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 21)	167,313	(167,313)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	-	-	(1,387,085,383)	(1,387,085,383)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็น ตราสารทุน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	(32,500,000)	(32,500,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	2,461,064,851	2,461,064,851
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	728,560,559	1,491,663	285,568,300	550,000,000	92,275,000	7,680,778,962	9,338,674,484
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	728,560,559	1,491,663	285,568,300	550,000,000	92,275,000	7,680,778,962	9,338,674,484
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 21)	40,000	(40,000)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	-	-	(1,386,891,262)	(1,386,891,262)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็น ตราสารทุน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	(32,500,000)	(32,500,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	2,658,496,973	2,658,496,973
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	728,600,559	1,451,663	285,568,300	550,000,000	92,275,000	8,919,884,673	10,577,780,195
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ กิจการโรงพยาบาล การลงทุนในบริษัทอื่นและ
ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่ 33 ซอย 3 (นานาเหนือ) ถนนสุขุมวิท
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพ
บัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า
ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ
ภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการ
บัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด
(มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2557 ร้อยละ	2556 ร้อยละ
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
บริษัท ไวทัลไลฟ์ จำกัด (“VTL”)	ศูนย์ดูแลสุขภาพ	ไทย	100	100
บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด (“AGR”) และขายวัคซีน	ให้บริการด้านวิจัย	ไทย	100	100
บริษัท รีนมงคล จำกัด (“RM”)	ถือครองและให้เช่า อสังหาริมทรัพย์	ไทย	100	100
บริษัท ศูนย์พัฒนาบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด (“PDC”)	ศูนย์พัฒนาบุคลากรและ จัดฝึกอบรมสำหรับ ธุรกิจการบริการทาง การแพทย์	ไทย	100	-

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2557 ร้อยละ	2556 ร้อยละ
บริษัท ศูนย์พัฒนาและฝึกอบรมบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด (“PDTC”)	ศูนย์พัฒนาบุคลากรและ จัดฝึกอบรมสำหรับ ธุรกิจการบริการทาง การแพทย์ ให้แก่ บริษัทในเครือ	ไทย	100	-
บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด (“AGH”)	ลงทุนในธุรกิจการแพทย์	ฮ่องกง	100	100
บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลอจิสติกส์ จำกัด (“LLL”)	ลงทุนในกิจการใน ต่างประเทศ	ฮ่องกง	100	100
บริษัท เฮลท์ โซลูชัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเตด (“HHE”)	ลงทุนในกิจการใน ต่างประเทศ	สิงคโปร์	80	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย</u>				
บริษัท วัตทิลไลฟ์ อินเตอร์เนชั่นแนล เอจี (“VTL AG”) (ลงทุนผ่าน LLL)	ลงทุนในกิจการใน ต่างประเทศ	สวิตเซอร์แลนด์	51	-
บริษัท บำรุงราษฎร์ มอริส โกลเลีย แอลแอลซี (“BML”) (ลงทุนผ่าน HHE)	ลงทุนในกิจการใน ต่างประเทศ	มองโกเลีย	80	-
บริษัท โซล ซิเนียร์ส ทาวเวอร์ แอลแอลซี (“SST”) (ลงทุนผ่าน BML)	เป็นเจ้าของและผู้ดำเนิน กิจการโรงพยาบาล	มองโกเลีย	41	-

งบการเงินของ SST ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะถือหุ้นเพียงร้อยละ 41 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมฝ่ายบริหารของบริษัทดังกล่าว

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของ บริษัทฯ
- ง) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ โดยแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบัน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557)

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนอของงบการเงิน
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การค้ำประกันของสินทรัพย์
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล

มาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งหมดตามที่กล่าวข้างต้นได้รับการปรับปรุงและจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่เป็นจำนวนมาก ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศโดยการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงินในครั้งนี้นับว่าส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้ในปีที่นำมาตราฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากกลุ่มบริษัทรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการทบทวนว่ากลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่ และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการบันทึกเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันที่เข้านิยามของการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ในขณะที่มาตรฐานฉบับที่ 31 กำหนดให้กิจการสามารถเลือกนำเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันมาจัดทำงบการเงินรวมโดยใช้วิธีรวมตามสัดส่วน หรือบันทึกเป็นเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียก็ได้

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมการงาน บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบทางการเงินต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้ และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้ จากการประเมินเบื้องต้น ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานฉบับข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

- ก) รายได้จากประกอบกิจการ โรงพยาบาล โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่ารักษาพยาบาล ค่าห้องพัก ค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือเมื่อได้ส่งมอบยาแล้ว
- ข) รายได้ค่าบริการที่ปรึกษาและการจัดการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน
- ค) รายได้จากเช่าพื้นที่และการให้บริการที่เกี่ยวข้องรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า
- ง) ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง
- จ) เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 และ 30 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	10 - 40 ปี
เครื่องอุปกรณ์ระบบอำนวยความสะดวก	10 - 40 ปี
เครื่องมือแพทย์	5 - 15 ปี
อุปกรณ์โรงพยาบาล	5 - 15 ปี
เครื่องใช้และเครื่องตกแต่ง	5 - 15 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อกฎบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา หรือการก่อสร้างสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อยค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	<u>อายุการให้ประโยชน์</u>
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3, 5 และ 10 ปี
เงินชดเชยการรวมธุรกิจ	10 ปี

4.9 ค่าความนิยม

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในงบกำไรขาดทุนทันที

บริษัทฯ แสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯจะบันทึกส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน และบริษัทฯไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.12 ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอดบัญชี

ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้บันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดบัญชี และทยอยตัดจำหน่ายเป็นดอกเบี้ยจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของหุ้นกู้

ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอดบัญชีได้แสดงหักจากมูลค่าหุ้นกู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

4.13 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังงบกำไรขาดทุนทันที

4.15 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส วันลาที่ได้รับค่าตอบแทนและเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุน

4.16 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวหากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเหมาะสม การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงินฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยม ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินสด	18,017	36,235	17,511	33,952
เงินฝากธนาคาร	2,998,684	1,556,052	2,914,056	1,528,185
ตัวแลกเปลี่ยน	1,659,012	1,547,194	1,608,532	1,547,194
รวม	4,675,713	3,139,481	4,540,099	3,109,331

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำและตัวแลกเปลี่ยนมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 2.75 ต่อปี (2556: ร้อยละ 0.10 ถึง 2.95 ต่อปี)

7. เงินลงทุนระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินฝากประจำกับธนาคารพาณิชย์ ในประเทศ	1,922,000	2,717,730	1,802,000	2,602,730
อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี	2.80 - 3.10	2.93 - 3.00	2.85 - 3.00	2.93 - 3.00

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<u>ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	833	1,928	970	2,102
ค้างชำระ				
1 – 30 วัน	-	-	54	64
รวมลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	833	1,928	1,024	2,166
<u>ลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	489,737	434,460	483,888	431,797
ค้างชำระ				
1 – 30 วัน	281,815	266,599	279,227	263,475
31 – 60 วัน	146,993	117,666	142,314	116,664
61 – 90 วัน	120,523	103,461	120,119	101,176
91 – 180 วัน	232,722	133,397	232,339	132,491
181 – 365 วัน	194,403	183,085	193,621	182,391
มากกว่า 365 วัน	148,610	149,495	147,531	148,926
รวม	1,614,803	1,388,163	1,599,039	1,376,920
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(98,464)	(103,707)	(97,345)	(103,760)
รวมลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,516,339	1,284,456	1,501,694	1,273,160
รวมลูกหนี้การค้า – สุทธิ	1,517,172	1,286,384	1,502,718	1,275,326
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
เงินทอนและเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	7,646	19,980	7,644	19,965
รายได้ค้างรับ – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	394	589	14,347	6,950
รวมลูกหนี้อื่น	8,040	20,569	21,991	26,915
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ	1,525,212	1,306,953	1,524,709	1,302,241

9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2557	2556	2557	2556	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	-	-	24,360	21,912	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	-	-	5,715	4,505	ราคาตามสัญญา 9.1)
รายได้ค่าบริการทางวิชาชีพ	-	-	3,501	1,479	ตามที่จ่ายจริง
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	-	-	137	206	ราคาตลาด
ค่าขายจ่าย	-	-	7,558	9,841	ราคาตลาด
ค่าอบรมจ่าย	-	-	73,545	-	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ดอกเบี้ยรับเงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	3,346	-	อัตราร้อยละ 3.25 ต่อปี
ขายอุปกรณ์	-	-	13,393	-	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่ม
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้ค่าที่ปรึกษา	179	512	179	512	ราคาตามสัญญา 9.2)
เงินปันผลรับ	-	-	-	5,400	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	2,755	2,917	2,755	2,917	อัตราร้อยละ 1.50 และ 2.00 ต่อปี (2556: อัตราร้อยละ 2.25 และ 2.00 ต่อปี)
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	93,881	79,863	93,881	79,863	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	2,182	1,712	2,182	1,712	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	8,273	19,571	7,361	19,571	อัตราร้อยละ 2.85 - 3.00 ต่อปี
รายได้อื่น	733	893	733	893	ราคาทุน
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	2,927	2,494	2,923	2,494	ราคาตลาด
ซื้อขายและเวชภัณฑ์	12,743	11,528	12,743	11,528	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	24,000	24,000	24,000	24,000	-
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	32,707	31,944	32,436	31,694	ตามที่ระบุในกรมธรรม์ประกันภัย
ค่าธรรมเนียมการใช้บัตรเครดิต	116,099	106,056	112,550	102,587	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้ระยะยาว	46,244	46,244	46,244	46,244	อัตราร้อยละ 4.13 - 4.97 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ	32,500	32,500	32,500	32,500	อัตราร้อยละ 10.00 และ 1.00 ต่อปี
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย	5,326	10,183	4,330	10,026	ราคาตลาด
ค่าที่ปรึกษาการก่อสร้างจ่าย	578	1,156	578	1,156	0.1 ล้านบาทต่อเดือนตามที่ระบุ ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	1,411	390	1,411	390	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	794	-	-	-	อัตราร้อยละ 3.25 ต่อปี

- 9.1) บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารและอุปกรณ์สำนักงานกับบริษัทฯ เพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	สินทรัพย์ที่เช่า	อัตราค่าเช่าต่อเดือน (พันบาท)
บริษัท ไวท์ลไลฟ์ จำกัด	พื้นที่อาคาร	350
บริษัท เอเชีย โกลเบล รีเสิร์ช จำกัด	พื้นที่อาคารและอุปกรณ์สำนักงาน	71
บริษัท ศูนย์พัฒนาบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด	พื้นที่อาคาร	100 - 204*

*สัญญาเริ่มเดือนกุมภาพันธ์ 2557

- 9.2) บริษัทฯทำสัญญา Consulting Support Agreement กับบริษัทร่วม (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) โดยบริษัทร่วมมีภาระต้องจ่ายค่าที่ปรึกษาแก่บริษัทฯ ในอัตราคงที่ต่อปีเป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านบาทต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา และค่าที่ปรึกษาเพิ่มเติมสำหรับการให้บริการที่ปรึกษาแก่บริษัทร่วมดังกล่าว โดยพนักงานของบริษัทฯ ในอัตราตามสัญญาคุณด้วยชั่วโมงการทำงานจริง สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดตามเงื่อนไขในสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินลงทุนระยะสั้น - เงินฝากประจำกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ (หมายเหตุ 7)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	1,902,000	2,717,730	1,802,000	2,602,730
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	14,144	6,599
บริษัทร่วม	66	185	66	185
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	1,161	2,332	1,161	2,332
รวม	1,227	2,517	15,371	9,116
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)				
บริษัทย่อย	-	-	13,395	145
บริษัทร่วม	-	247	-	247
รวม	-	247	13,395	392
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,855	1,855
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	176,400	176,400	176,400	176,400
หุ้นกู้ระยะยาว				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และมีกรรมกรร่วมกัน)	955,000	955,000	955,000	955,000
หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน (หมายเหตุ 20)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	550,000	550,000	550,000	550,000

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย (บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลองจิวตี้ จำกัด) เป็นตัวสัญญาใช้เงินสกุลเงินฟรังก์สวิสจำนวนเงิน 51,000 ฟรังก์สวิส ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ย และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุนในกิจการในต่างประเทศของบริษัทย่อย ดังนั้น เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2557 บริษัท เฮลท์ ฮอไรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด (“HHE”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศของบริษัทฯ (ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 80) ได้ออกตัวสัญญาใช้เงินแก่บริษัทฯ เพื่อกู้ยืมเงินเป็นจำนวนเงิน 12.24 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.25 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ต่อมา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2557 เงินกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยค้างจ่ายทั้งจำนวนเป็นจำนวนเงินรวม 12.34 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ได้แปลงเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ HHE ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างปี		
	31 ธันวาคม 2556	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลองจิวตี้ จำกัด				
เงินต้น	1,855	-	-	1,855
บริษัท เฮลท์ ฮอไรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์				
ฟิทีอี ลิมิเต็ด				
เงินต้น	-	394,373	(394,373)	-
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,163	(1,163)	-
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	3,346	(3,346)	-
รวม	-	398,882	(398,882)	-
รวม	1,855	398,882	(398,882)	1,855

เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2556 บริษัทฯและผู้ถือหุ้นอื่นอีก 2 รายของบริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้ลงนามในสัญญากู้เงินกับบริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ เพื่อกู้ยืมเงินเป็นจำนวนเงินรวม 394.8 ล้านบาท โดยส่วนของบริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 176.4 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 1 ปีอ้างอิงจากรณาคาพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งและมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายปี เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทฯคาดว่าบริษัทร่วมยังไม่มีแผนที่จะเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมในอนาคตอันใกล้ ดังนั้น เงินกู้ยืมดังกล่าวจึงจัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2557 บริษัท เฮลท์ โซไรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเตด (“HHE”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศของบริษัทฯ ได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินแก่ บริษัท เอเอฟเอช เฮลท์แคร์ อินเวสเมนต์ ลิมิเตด (“AFH”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นอีกรายหนึ่งของ HHE (ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 20) เพื่อกู้ยืมเงินเป็นจำนวนเงิน 3.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.25 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ต่อมา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2557 เงินกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยค้างจ่ายทั้งจำนวนเป็นจำนวนเงินรวม 3.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ได้แปลงเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ HHE ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2556	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2557
เงินต้น	-	99,276	(99,276)	-
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	(398)	398	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	842	(842)	-
รวม	-	99,720	(99,720)	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	135,020	134,335	121,632	128,049
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น (กลับรายการ)	7	(40)	7	(36)
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	9,052	6,788	9,046	4,179
รวม	144,079	141,083	130,685	132,192

10. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
ยา	156,734	163,109	288	189	156,446	162,920
เวชภัณฑ์	67,898	48,619	29	59	67,869	48,560
วัสดุอื่น	67,566	93,058	-	-	67,566	93,058
รวม	292,198	304,786	317	248	291,881	304,538

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
ยา	143,138	152,417	-	-	143,138	152,417
เวชภัณฑ์	56,005	48,603	-	-	56,005	48,603
วัสดุอื่น	67,508	93,018	-	-	67,508	93,018
รวม	266,651	294,038	-	-	266,651	294,038

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเพื่อ		(หน่วย: พันบาท)	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	การลดลงของมูลค่า		มูลค่าตามบัญชี	
							ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ		
			ร้อยละ	ร้อยละ			2557	2556	2557	2556
บริษัท ไวทอลล์ จำกัด	31.5 ล้านบาท	31.5 ล้านบาท	100.00	100.00	25,610	25,610	-	-	25,610	25,610
บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด	50.0 ล้านบาท	50.0 ล้านบาท	100.00	100.00	50,000	50,000	50,000	50,000	-	-
บริษัท รื่นมงคล จำกัด	340.0 ล้านบาท	340.0 ล้านบาท	100.00	100.00	1,045,034	1,045,034	-	-	1,045,034	1,045,034
บริษัท ศูนย์พัฒนาบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด	5.0 ล้านบาท	-	100.00	-	5,000	-	-	-	5,000	-
บริษัท ศูนย์พัฒนาและฝึกอบรมบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด	5.0 ล้านบาท	-	100.00	-	5,000	-	-	-	5,000	-
บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด	7.1 ล้านบาท	7.1 ล้านบาท	100.00	100.00	31,558	31,558	-	-	31,558	31,558
	ฮ่องกง	ฮ่องกง								
บริษัท โลฟี่ แอนด์ ลอจิสติกส์ จำกัด	1 เหรียญสหรัฐฯ	1 เหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	48	48	-	-	48	48
บริษัท เฮลท์ โซลูชัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี จำกัด	16.6 ล้านบาท	-	80.00	-	430,611	-	-	-	430,611	-
	สหรัฐฯ									
รวม					1,592,861	1,152,250	50,000	50,000	1,542,861	1,102,250

ในระหว่างปี 2557 และ 2556 บริษัทฯ ไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย

11.1 การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในระหว่างปี 2557 มีดังนี้

11.1.1 การจัดตั้งบริษัทย่อย

บริษัท ศูนย์พัฒนาบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2557 บริษัทฯจดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท ศูนย์พัฒนาบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ของบริษัทฯในประเทศไทย ด้วยทุนจดทะเบียน 5.0 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท บริษัทฯชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ร้อยละ 25 ของราคาตามมูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 1.3 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 100 ของทุนที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด ต่อมา เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อยที่เหลือเต็มจำนวน เป็นจำนวนเงินรวม 3.7 ล้านบาท

การลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการลงทุนเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2556 ซึ่งอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นศูนย์พัฒนาบุคลากรและจัดฝึกอบรมสำหรับธุรกิจการบริการทางการแพทย์

บริษัท ศูนย์พัฒนาและฝึกอบรมบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2557 บริษัทฯจดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท ศูนย์พัฒนาและฝึกอบรมบุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ของบริษัทฯในประเทศไทย ด้วยทุนจดทะเบียน 5.0 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท บริษัทฯชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวนเงิน 5.0 ล้านบาท

การลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการลงทุนเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2557 ซึ่งอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นศูนย์พัฒนาบุคลากรและจัดฝึกอบรมสำหรับธุรกิจการบริการทางการแพทย์ให้กับบริษัทในเครือ

ไวทัลไลฟ์ อินเตอร์เนชั่นแนล เอเชีย

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2557 บริษัทฯจดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท ไวทัลไลฟ์ อินเตอร์เนชั่นแนล เอเชีย ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ในประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ด้วยทุนจดทะเบียน 100,000 ฟรังก์สวิส ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ฟรังก์สวิส บริษัทฯลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่ดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 51 โดยการถือหุ้นผ่านบริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นทั้งหมด คือ บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลอจิสติกส์ จำกัด

การลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการลงทุนเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2556 ซึ่งอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นบริษัทโฮลดิ้งเพื่อการลงทุนในกิจการในต่างประเทศ

บริษัท เฮลท์ ฮอไรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเตด

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2557 บริษัทฯจดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท เฮลท์ ฮอไรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเตด (“HHE”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ในประเทศสิงคโปร์ ด้วยทุนจดทะเบียน 20,000 เหรียญสหรัฐฯ ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 20,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ ณ วันที่จดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท HHE มีทุนเรียกชำระแล้วจำนวน 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ โดยบริษัทฯถือหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 80 ของทุนที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด

ต่อมา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2557 HHE ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 16,629,422 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ บริษัทฯ และ บริษัท เอเอฟเอช เฮลท์แคร์ อินเวสเมนต์ ลิมิเตด (“AFH”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นอีกรายหนึ่งของ HHE ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิมและชำระค่าหุ้นทุนจดทะเบียนเดิมโดยการแปลงเงินให้กู้ยืมแก่และดอกเบี้ยค้างรับจาก HHE เป็นทุนและจ่ายเงินสดส่วนเพิ่มดังนี้

(หน่วย: เหรียญสหรัฐฯ)

	สัดส่วน การถือหุ้น (ร้อยละ)	ชำระค่าหุ้นสามัญ		
		แปลงเงินให้กู้ยืม และดอกเบี้ยค้างรับ	เงินสด	รวม
บริษัทฯ	80.00	12,343,537	976,000	13,319,537
AFH	20.00	3,085,885	243,999	3,329,884
รวม	100.00	15,429,422	1,219,999	16,649,421

การลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2556 ซึ่งอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นบริษัทโฮลดิ้งเพื่อการลงทุนในกิจการในต่างประเทศ

11.1.2 การได้มาซึ่งบริษัทย่อยแห่งใหม่

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 บริษัท เฮลท์ ฮอไรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเตด (“HHE”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศที่บริษัทฯถือหุ้นร้อยละ 80 ซื้อหุ้นสามัญร้อยละ 100 ในบริษัท บำรุงราษฎร์ มงโกเลีย แอลแอลซี (“BML”) โดย BML ถือหุ้นสามัญร้อยละ 51 ในบริษัท โซล ซีเนียร์ส ทาวเวอร์ แอลแอลซี (“SST”) ในราคาประมาณ 12.0 ล้านเหรียญสหรัฐฯ เป็นเงินสด นอกจากนี้ HHE ให้เงินกู้ยืมจำนวนเงิน 3.3 ล้านเหรียญสหรัฐฯ แก่ SST โดย SST เป็นเจ้าของและดำเนินการโรงพยาบาลอูลานบาตอร์ ซองโด ในประเทศมองโกเลีย

ผู้ขายหุ้นของ SST ได้สิทธิในการรับสิ่งตอบแทนเพิ่มเติมในรูปแบบของการจ่ายเงินเพิ่มในอนาคต (Earn-out payments) ซึ่งขึ้นอยู่กับผลสะสมของกำไรสุทธิตามเป้าหมายถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็นจำนวนเงินสูงสุด 10,965.9 ล้านเหรียญมองโกเลีย

จากการทบทวนและประเมินความเป็นไปได้ที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายชำระเงินเพิ่มดังกล่าว โดยพิจารณาจากสถานะทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ผลการดำเนินงานปัจจุบันและประมาณการผลการดำเนินงานของกิจการ โรงพยาบาลอูตมานบาตอร์ ซองโค สำหรับปี 2557 - 2559 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทประมาณการว่าไม่มีภาระที่จะต้องจ่ายเงินเพิ่มดังกล่าว

สินทรัพย์และหนี้สินรวมของ HHE ซึ่งรวม SST และ BML ณ วันที่ซื้อกิจการ ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทฯตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2557 HHE ได้บันทึกสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิของ SST และ BML ตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อกิจการ ราคาซื้อส่วนที่เกินกว่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิที่ได้รับได้ถูกบันทึกเป็นค่าความนิยม จำนวนค่าความนิยมคิดเป็นจำนวนเงิน 3.4 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วยส่วนของพลังจากการรวมกัน (Synergy) จากการขยายฐานลูกค้า

การลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2556

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ BML และ SST มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
สิ่งตอบแทน	
เงินสด	308,668
จ่ายชำระหนี้สินของบริษัทย่อย	85,705
รวมเงินจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	394,373
จำนวนเงินที่รับรู้ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,591
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4,205
สินค้าคงเหลือ	15,269
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	631,649
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,053
สินทรัพย์อื่น	81
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,263)
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	(312)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(250)
เงินกู้ยืมระยะยาว	(101,916)
หนี้สินอื่น	(1,545)
รวมสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย	551,562
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(267,391)
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยในสัดส่วนที่บริษัทฯลงทุน	284,171
ค่าความนิยม	110,202
เงินจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	394,373
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(2,591)
เงินจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	391,782

HHE ซึ่งรวม SST และ BML มีรายได้และกำไรสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2557 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวมเท่ากับประมาณ 211.8 ล้านบาทและ 16.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีจำนวนใกล้เคียงกันหากกลุ่ม HHE ถูกรวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557

11.2 การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในระหว่างปี 2556 มีดังนี้

11.2.1 การจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่

เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2556 บริษัทฯดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลองจิวตี้ จำกัด (LLL) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ของบริษัทฯในเขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ด้วยทุนจดทะเบียน 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ โดยบริษัทฯถือหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังกล่าวแล้วจำนวน 1 หุ้น ในราคาตามมูลค่าตราไว้ หุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ เมื่อรวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่งเงินลงทุน เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุนมีจำนวนเงินรวม 48,000 บาท

การลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการลงทุนเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2556 ซึ่งอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ในการลงทุนในกิจการในต่างประเทศของบริษัทฯ

11.2.2 การเรียกชำระเงินค่าหุ้นของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2556 บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มเติมให้แก่บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นทั้งหมด จดทะเบียนในเขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน เป็นจำนวนเงิน 2.3 ล้านดอลลาร์ฮ่องกงหรือคิดเป็นจำนวนเงิน 10.0 ล้านบาท

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

12.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2557	2556	2557	2556	2557	2556
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	31.50	31.50	1,447	1,447	232,226	231,069
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	หยุดดำเนินการชั่วคราว	ไทย	30.00	30.00	5,415	21,663	943	3,517
รวม					6,862	23,110	233,169	234,586

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า		มูลค่าตามบัญชี	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
	ร้อยละ	ร้อยละ					ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	31.50	31.50	1,447	1,447	-	-	1,447	1,447
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	30.00	30.00	5,415	21,663	4,000	16,000	1,415	5,663
รวม			6,862	23,110	4,000	16,000	2,862	7,110

12.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลรับ	
	2557	2556	2557	2556
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	(6,094)	2,278	-	-
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	3,349	3,604	-	5,400
รวม	(2,745)	5,882	-	5,400

12.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม ณ วันที่		หนี้สินรวม ณ วันที่		รายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่		กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	4.6	4.6	754.9	761.0	17.7	27.4	16.1	14.6	(19.3)	6.6
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	2.5	10.0	5.8	13.0	2.5	1.3	-	0.5	(1.1)	(0.5)

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 บริษัทร่วม (บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด) จัดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เพื่อลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วจากเดิม 10.0 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท) เป็น 2.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 25,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท) การลดทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วมเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2557 บริษัทฯรับเงินคืนทุนจากบริษัทร่วมดังกล่าวเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2557 ตามสัดส่วนที่บริษัทฯถือหุ้นที่ร้อยละ 30.0 ในบริษัทร่วมดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 2.3 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 22,500 หุ้น ในมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท) ตามวิธีราคาทุน การลดทุนของบริษัทร่วมดังกล่าวทำให้เกิดผลขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 2.0 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งนี้ บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด ยังคงเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
	ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท จันทบุรีคันทริคกลับ จำกัด	0.5	0.5	4,500	4,500	4,500	4,500
หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า			(2,800)	(2,800)	(2,800)	(2,800)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ			1,700	1,700	1,700	1,700

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

ราคาทุน	งบการเงินรวม									
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	รวม
		และส่วนปรับปรุง ที่ดิน		ระบบอำนวยความสะดวก		โรงพยาบาล			ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	
1 มกราคม 2556	2,466,613	35,510	4,120,984	546,681	3,155,633	1,172,292	493,409	47,307	458,065	12,496,494
ซื้อเพิ่ม	397,135	-	521,462	84,873	450,393	85,687	78,878	2,042	617,100	2,237,570
จำหน่าย	-	-	(8,777)	-	(50,549)	(23,047)	(6,064)	(2,470)	-	(90,907)
โอนเข้า (ออก)	-	-	577,626	18,591	-	44	1,269	-	(597,530)	-
31 ธันวาคม 2556	2,863,748	35,510	5,211,295	650,145	3,555,477	1,234,976	567,492	46,879	477,635	14,643,157
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	579,136	-	111,289	5,593	11,616	1,402	-	709,036
ซื้อเพิ่ม	-	1,099	56,065	137,509	613,845	75,632	34,664	1,813	310,709	1,231,336
จำหน่าย	-	-	(1,607)	(41)	(28,977)	(269,051)	(10,955)	(7,289)	-	(317,920)
โอนเข้า (ออก)	-	-	142,937	1,749	(7,252)	7,356	83	-	(144,873)	-
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(22,298)	-	(2,291)	(40)	(292)	(36)	-	(24,957)
31 ธันวาคม 2557	2,863,748	36,609	5,965,528	789,362	4,242,091	1,054,466	602,608	42,769	643,471	16,240,652

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม										
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าที่ดิน และส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์ ระบบอำนาจ ความสะดวก	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์ โรงพยาบาล	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
1 มกราคม 2556	-	17,508	1,340,704	154,019	2,050,360	901,689	309,924	38,692	-	4,812,896
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	585	287,349	49,451	359,830	85,838	32,808	2,295	-	818,156
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	(11,684)	-	(43,219)	(22,810)	(4,104)	(2,010)	-	(83,827)
31 ธันวาคม 2556	-	18,093	1,616,369	203,470	2,366,971	964,717	338,628	38,977	-	5,547,225
เพิ่มขึ้นจากการซื้อทรัพย์สิน	-	-	14,767	-	53,311	4,582	4,237	490	-	77,387
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	603	346,477	58,858	448,838	82,167	42,117	2,632	-	981,692
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	(768)	(15)	(27,475)	(268,620)	(10,014)	(7,289)	-	(314,181)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(82)	-	(68)	(3)	(6)	(1)	-	(160)
31 ธันวาคม 2557	-	18,696	1,976,763	262,313	2,841,577	782,843	374,962	34,809	-	6,291,963
ค่าเผื่อการด้อยค่า										
1 มกราคม 2556	-	-	-	-	-	361	233	-	-	594
ลดลงระหว่างปี	-	-	-	-	-	(122)	(233)	-	-	(355)
31 ธันวาคม 2556	-	-	-	-	-	239	-	-	-	239
31 ธันวาคม 2557	-	-	-	-	-	239	-	-	-	239
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2556	2,863,748	17,417	3,594,926	446,675	1,188,506	270,020	228,864	7,902	477,635	9,095,693
31 ธันวาคม 2557	2,863,748	17,913	3,988,765	527,049	1,400,514	271,384	227,646	7,960	643,471	9,948,450
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี										
2556 (จำนวน 622.9 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										818,156
2557 (จำนวน 694.0 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										981,692

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าที่ดิน และส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์ ระบบอำนวยความสะดวก	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์ โรงพยาบาล	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน										
1 มกราคม 2556	1,421,579	16,192	3,443,923	521,910	2,731,170	908,241	371,540	24,872	458,065	9,897,492
ซื้อเพิ่ม	397,135	-	521,341	84,873	450,393	85,543	78,878	2,042	617,100	2,237,305
จำหน่าย	-	-	(8,777)	-	(50,549)	(23,047)	(6,064)	(2,470)	-	(90,907)
โอนเข้า (ออก)	-	-	577,626	18,591	-	44	1,269	-	(597,530)	-
31 ธันวาคม 2556	1,818,714	16,192	4,534,113	625,374	3,131,014	970,781	445,623	24,444	477,635	12,043,890
ซื้อเพิ่ม	-	-	54,342	137,290	579,146	72,802	33,726	763	308,839	1,186,908
จำหน่าย	-	-	(1,613)	(41)	(61,691)	(269,432)	(11,018)	(7,289)	-	(351,084)
โอนเข้า (ออก)	-	-	142,937	1,749	-	104	83	-	(144,873)	-
31 ธันวาคม 2557	1,818,714	16,192	4,729,779	764,372	3,648,469	774,255	468,414	17,918	641,601	12,879,714
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
1 มกราคม 2556	-	10,109	612,014	121,406	1,595,118	665,267	210,485	16,256	-	3,230,655
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	585	286,531	49,318	359,830	83,851	32,389	2,295	-	814,799
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	(11,684)	-	(43,219)	(22,810)	(4,104)	(2,010)	-	(83,827)
31 ธันวาคม 2556	-	10,694	886,861	170,724	1,911,729	726,308	238,770	16,541	-	3,961,627
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	585	333,704	58,723	438,871	78,661	40,880	2,526	-	953,950
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	(768)	(15)	(49,063)	(268,957)	(10,052)	(7,289)	-	(336,144)
31 ธันวาคม 2557	-	11,279	1,219,797	229,432	2,301,537	536,012	269,598	11,778	-	4,579,433

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	สิทธิการเช่าที่ดิน		อุปกรณ์		เครื่องมือแพทย์	อุปกรณ์โรงพยาบาล	เครื่องใช้และเครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง	
	ที่ดิน	และส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	ระบบอำนวยความสะดวก					รวม	
ค่าเพื่อการด้อยค่า										
1 มกราคม 2556	-	-	-	-	-	361	233	-	-	594
ลดลงระหว่างปี	-	-	-	-	-	(122)	(233)	-	-	(355)
31 ธันวาคม 2556	-	-	-	-	-	239	-	-	-	239
31 ธันวาคม 2557	-	-	-	-	-	239	-	-	-	239
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2556	1,818,714	5,498	3,647,252	454,650	1,219,285	244,234	206,853	7,903	477,635	8,082,024
31 ธันวาคม 2557	1,818,714	4,913	3,509,982	534,940	1,346,932	238,004	198,816	6,140	641,601	8,300,042
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี										
2556 (จำนวน 620.7 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										814,799
2557 (จำนวน 680.4 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										953,950

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมียอดคงเหลือของงานระหว่างก่อสร้างอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารโรงพยาบาลเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,150.1 ล้านบาท (2556: 1,624.8 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯได้ใช้เงินจากหุ้นกู้ระยะยาวเพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารโรงพยาบาลดังกล่าว ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 55.5 ล้านบาท (2556: 96.8 ล้านบาท) โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 4.87

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 1,223.7 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 1,193.3 ล้านบาท) (2556: 1,013.0 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 986.0 ล้านบาท))

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอรื ซอฟต์แวร์	รวม	คอมพิวเตอรื ซอฟต์แวร์	เงินชดเชย การรวมธุรกิจ	รวม
ราคาทุน					
1 มกราคม 2556	1,016,735	1,016,735	1,052,458	192,928	1,245,386
ซื้อเพิ่ม	13,762	13,762	13,384	-	13,384
31 ธันวาคม 2556	1,030,497	1,030,497	1,065,842	192,928	1,258,770
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	19	19	-	-	-
ซื้อเพิ่ม	16,429	16,429	16,084	-	16,084
ขาย/ตัดบัญชี	(172)	(172)	(1,323)	(192,928)	(194,251)
31 ธันวาคม 2557	1,046,773	1,046,773	1,080,603	-	1,080,603
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
1 มกราคม 2556	410,529	410,529	428,636	65,917	494,553
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	64,110	64,110	63,993	-	63,993
รับรู้กำไรจากการขายในอดีต	(3,673)	(3,673)	-	-	-
31 ธันวาคม 2556	470,966	470,966	492,629	65,917	558,546
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	63,076	63,076	62,596	-	62,596
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับ ส่วนที่ขาย/ตัดบัญชี	(172)	(172)	(533)	(65,917)	(66,450)
รับรู้กำไรจากการขายในอดีต	(3,673)	(3,673)	-	-	-
31 ธันวาคม 2557	530,197	530,197	554,692	-	554,692
ค่าเผื่อการด้อยค่า					
1 มกราคม 2556	370,233	370,233	370,233	127,011	497,244
31 ธันวาคม 2556	370,233	370,233	370,233	127,011	497,244
ลดลงระหว่างปี	-	-	-	(127,011)	(127,011)
31 ธันวาคม 2557	370,233	370,233	370,233	-	370,233

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์	รวม	คอมพิวเตอร์	เงินชดเชย	รวม
	ซอฟต์แวร์		ซอฟต์แวร์	การรวมธุรกิจ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2556	189,298	189,298	202,980	-	202,980
31 ธันวาคม 2557	146,343	146,343	155,678	-	155,678

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	753,834	692,190	745,308	684,962
เจ้าหนี้งานก่อสร้างและอุปกรณ์การแพทย์	81,347	145,628	72,783	145,628
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	247	13,395	392
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	25,056	20,817	22,869	19,407
รวม	860,237	858,882	854,355	850,389

17. หุ้นกู้ระยะยาว

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2554 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิสกุลเงินบาท โดยมีจำนวนเงินต้นรวมกันไม่เกิน 7,000 ล้านบาท อายุของหุ้นกู้ไม่เกิน 10 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 หุ้นกู้ระยะยาวแสดงรายละเอียดได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชุดที่	วันที่ครบกำหนด ไถ่ถอน	จำนวนหน่วย (พันหน่วย)	มูลค่า	กำหนดชำระ ดอกเบี้ย	มูลค่าตามบัญชี		
			ตราไว้ ต่อหน่วย		2557	2556	
1	ทั้งจำนวนในวันที่ 20 ธันวาคม 2559 (5 ปี)	1,500	1,000	4.13	ทุกงวดครึ่งปี	1,500,000	1,500,000
2	ทั้งจำนวนในวันที่ 20 ธันวาคม 2561 (7 ปี)	1,000	1,000	4.59	ทุกงวดครึ่งปี	1,000,000	1,000,000
3	ทั้งจำนวนในวันที่ 20 ธันวาคม 2564 (10 ปี)	2,500	1,000	4.97	ทุกงวดครึ่งปี	2,500,000	2,500,000
รวม						5,000,000	5,000,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี						(28,018)	(33,910)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ						4,971,982	4,966,090

ภายใต้ข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้ บริษัทฯมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติ รวมทั้งการรักษาอัตราส่วนทางการเงิน ซึ่งรวมถึง

- ก) ค้ำรองอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (Net Debt to Equity) ไม่เกิน 1.75 ต่อ 1
- ข) ค้ำรองอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (Net Debt to EBITDA Ratio) ไม่เกิน 3.25 ต่อ 1

18. วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงิน 3,310.0 ล้านบาท (2556: 3,310.0 ล้านบาท)

19. ตำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	เงินชดเชย		โครงการผลประโยชน์		รวม	
	เมื่อออกจากงาน		ระยะยาวอื่น			
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
ภาระผูกพันตามโครงการ						
ผลประโยชน์ต้นปี	322,439	289,502	26,992	56,312	349,431	345,814
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	47,528	41,642	5,146	11,457	52,674	53,099
ต้นทุนดอกเบี้ย	12,509	10,276	1,053	2,001	13,562	12,277
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(19,954)	(24,849)	(3,731)	(4,525)	(23,685)	(29,374)
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการ						
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	17,352	12,173	995	(20,976)	18,347	(8,803)
ต้นทุนบริการในอดีต	-	(6,305)	-	(17,277)	-	(23,582)
ภาระผูกพันตามโครงการ						
ผลประโยชน์ปลายปี	379,874	322,439	30,455	26,992	410,329	349,431
ตำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ						
พนักงานปลายปี	379,874	322,439	30,455	26,992	410,329	349,431

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	เงินสดเชย		โครงการผลประโยชน์		รวม	
	เมื่อออกจากงาน		ระยะยาวอื่น			
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
ภาระผูกพันตามโครงการ						
ผลประโยชน์ต้นปี	321,768	288,294	26,935	56,222	348,703	344,516
โอนภาระผูกพันตามโครงการ						
ผลประโยชน์ให้บริษัทย่อย	(3,124)	-	(271)	-	(3,395)	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	46,647	38,736	5,080	11,414	51,727	50,150
ต้นทุนดอกเบี้ย	12,376	10,241	1,041	1,997	13,417	12,238
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(19,954)	(21,255)	(3,724)	(4,515)	(23,678)	(25,770)
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการ						
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	17,734	12,041	1,011	(20,926)	18,745	(8,885)
ต้นทุนบริการในอดีต	-	(6,289)	-	(17,257)	-	(23,546)
ภาระผูกพันตามโครงการ						
ผลประโยชน์ปลายปี	375,447	321,768	30,072	26,935	405,519	348,703
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ						
พนักงานปลายปี	375,447	321,768	30,072	26,935	405,519	348,703

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	52,674	53,099	51,727	50,150
ต้นทุนดอกเบี้ย	13,562	12,277	13,417	12,238
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตาม				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ				
โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่น				
ของพนักงานที่รับรู้สำหรับปี	995	(20,976)	1,011	(20,926)
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	67,231	44,400	66,155	41,462
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	41,070	1,157	41,070	1,157
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26,161	43,243	25,085	40,305

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวนสะสมของผลขาดทุน (สุทธิจากกำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบการเงินรวมมีจำนวนทั้งสิ้น 17.4 ล้านบาท (2556: 18.1 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 17.7 ล้านบาท 2556: 18.1 ล้านบาท) สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	3.0 - 3.5	3.5 - 3.9	3.0	3.9
อัตราการขึ้นเงินเดือนใน อนาคตเฉลี่ย	5.0	5.0	5.0	5.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	0.0 - 20.0	0.0 - 20.0	0.0 - 14.0	0.0 - 14.0

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์และภาระผูกพันที่ถูกปรับปรุงจากผลของประสบการณ์สำหรับปีปัจจุบันและสี่ปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์		จำนวนภาระผูกพันที่ถูกปรับปรุง จากผลของประสบการณ์	
	งบการเงิน		งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ปี 2557	410,329	405,519	(16,127)	(15,252)
ปี 2556	349,431	348,703	(3,098)	(3,152)
ปี 2555	345,814	344,516	56,290	57,786
ปี 2554	249,035	245,201	-	-
ปี 2553	243,939	240,731	-	-

20. หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน

หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย

ก) หุ้นกู้แปลงสภาพมีประกันบางส่วนจำนวน 300 ล้านบาท ระยะเวลาชำระคืน 12 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.5 ต่อปีในปีที่ 1 - 4 ร้อยละ 5 ต่อปีในปีที่ 5 - 8 และร้อยละ 10 ต่อปีในปีที่ 9 - 12 จ่ายชำระทุก 6 เดือน โดยมีราคาแปลงสภาพ ณ ปัจจุบันเท่ากับ 4.55 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิเลือกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ตลอดอายุหุ้นกู้ หุ้นกู้มีหลักประกันเป็นที่ดินของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนการจดทะเบียนที่ดินแล้ว

ข) หุ้นกู้แปลงสภาพมีประกันบางส่วนจำนวน 250 ล้านบาท (ภายหลังการใช้สิทธิแปลงสภาพจำนวน 750 ล้านบาท ในปี 2546) ระยะเวลาชำระคืน 12 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี จ่ายชำระทุก 6 เดือน โดยมีราคาแปลงสภาพ ณ ปัจจุบันเท่ากับ 3.50 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิเลือกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ตลอดอายุหุ้นกู้ หุ้นกู้มีหลักประกันเป็นที่ดินของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนการจดทะเบียนที่ดินแล้ว

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2543 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้และเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2543 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยให้สิทธิบริษัทฯ เลือกที่จะไถ่ถอนหุ้นกู้หรือแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนด

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2554 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้และเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2554 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยให้ขยายระยะเวลาหุ้นกู้แปลงสภาพออกไปอีก 5 ปี ครบกำหนดวันที่ 23 สิงหาคม 2560 และให้หลักประกันสิ้นสุดระยะเวลาเท่าเดิมคือวันที่ 23 สิงหาคม 2555

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” การให้สิทธิบริษัทฯ เป็นผู้เลือกที่จะไถ่ถอนหุ้นกู้หรือแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนดและจำนวนตราสารทุนที่บริษัทฯ ต้องส่งมอบจะไม่เปลี่ยนแปลงตามมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนนั้น (เนื่องจากบริษัทฯ กำหนดราคาแปลงสภาพที่แน่นอนไว้แล้ว) ทำให้หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวไม่อยู่ภายใต้คำจำกัดความของหนี้สินทางการเงินและถือเป็นตราสารทุน นอกจากนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะเลือกใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนด ดังนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวทั้งจำนวนจึงได้แสดงรวมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และดอกเบี้ยในอนาคตของหุ้นกู้ดังกล่าวจะบันทึกหักกับส่วนของผู้ถือหุ้นโดยตรง

บริษัทฯ ได้สำรองหุ้นสามัญไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้นจำนวน 178,571,433 หุ้น

ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2557 ของหุ้นกู้แปลงสภาพมีจำนวนเงิน 32.5 ล้านบาท (2556: 32.5 ล้านบาท) โดยดอกเบี้ยดังกล่าวบันทึกเป็นส่วนที่นำไปลดกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

21. ทุนเรือนหุ้น

ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิเท่าเทียมกับหุ้นสามัญ ยกเว้นสิทธิในการรับเงินปันผลก่อนในอัตรา ร้อยละ 15 ของทุนที่เป็นหุ้นบุริมสิทธิ หุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้

ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2557 มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 40,000 หุ้น (2556: 167,313 หุ้น) ขอแปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 1 หุ้นบุริมสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2557

22. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล ในปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	2,798,041	2,605,015	2,683,566	2,560,264
ค่าธรรมเนียมแพทย์จ่าย	3,509,757	3,388,190	3,478,043	3,356,698
ค่าเสื่อมราคา	981,692	818,156	953,950	814,799
ค่าตัดจำหน่าย	63,076	64,110	62,596	63,993
ขาดทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วม	-	-	1,998	-
ค่าเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ตามสัญญาเช่า				
ค่านินงาน	80,860	76,040	79,696	74,961
ค่าบำรุงรักษาอาคารและอุปกรณ์	325,049	211,824	314,078	211,523
ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและประชาสัมพันธ์	229,730	210,102	217,371	200,504
ยาเวชภัณฑ์และวัสดุอื่นใช้ไป	2,778,519	2,617,927	2,670,439	2,577,827

24. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	705,047	649,790	682,567	639,979
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(19,627)	(24,382)	(18,779)	(24,529)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	685,420	625,408	663,788	615,450

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(3,470)	(3,624)	(3,547)	(3,624)
รวม	(3,470)	(3,624)	(3,547)	(3,624)

รายการกระทบระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	3,420,250	3,146,190	3,336,473	3,091,009
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	684,050	629,238	667,295	618,202
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	-	(1,080)	-	(1,080)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	21,868	2,081	20,447	2,029
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(28,509)	(1,420)	(28,509)	(1,420)
อื่นๆ	8,011	(3,411)	4,555	(2,281)
รวม	1,370	(3,830)	(3,507)	(2,752)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	685,420	625,408	663,788	615,450

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	19,446	20,744	19,446	20,744
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	58	38	-	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	13,200	13,200	13,200	13,200
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	589	13,135	535	13,135
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคารและอุปกรณ์	46,143	26,174	46,143	26,174
ค่าเสื่อมราคาสะสม - คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5,096	3,757	5,042	3,757
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	94,683	80,691	94,290	80,498
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	5,120	-	-	-
รวม	184,335	157,739	178,656	157,508
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี	(5,604)	(6,782)	(5,604)	(6,782)
รวม	(5,604)	(6,782)	(5,604)	(6,782)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	178,731	150,957	173,052	150,726

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทย่อยมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงิน 66.8 ล้านบาท (2556: 68.5 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีเนื่องจากบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทย่อยอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

25. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ			
			ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,730,296	2,520,782	728,593	728,530	3.75	3.46
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	1,459	1,522		
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	137,363	137,363		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามี การแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	2,730,296	2,520,782	867,415	867,415	3.15	2.91

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ			
			ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,672,685	2,475,559	728,593	728,530	3.67	3.40
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	1,459	1,522		
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	137,363	137,363		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามี การแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	2,672,685	2,475,559	867,415	867,415	3.08	2.85

26. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือธุรกิจโรงพยาบาลและศูนย์ดูแลสุขภาพ และดำเนินธุรกิจในประเทศไทย และประเทศมองโกเลีย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานแล้ว

ในปี 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มบริษัท

27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือนและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 7 ของเงินเดือน พนักงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์บัวหลวง จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบของกองทุนฯ ในระหว่างปี 2557 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนฯเป็นจำนวนเงิน 66.8 ล้านบาท (2556: 64.2 ล้านบาท)

28. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติจ่าย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557	875,859	1.20
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2557	511,032	0.70
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2557		<u>1,386,891</u>	
เงินปันผลประจำปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2556	876,054	1.20
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2556	511,032	0.70
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2556		<u>1,387,086</u>	

29. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

29.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวเนื่องกับสัญญาปรับปรุงอาคารจำนวนเงิน 163.4 ล้านบาท (2556: 184.6 ล้านบาท) และเกี่ยวกับการซื้อเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์โรงพยาบาลเป็นจำนวนเงิน 150.0 ล้านบาท (2556: 271.2 ล้านบาท)

29.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการระยะยาว

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร พื้นที่อาคารสำนักงาน รถยนต์และอุปกรณ์ และสัญญาบริการระยะยาว อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 2 ถึง 30 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาข้างต้น ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายละเอียดภาระผูกพัน	จ่ายชำระภายใน						รวม	
	1 ปี		1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี			
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
1) ค่าเช่าที่ดินหอพักพยาบาล (สามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 30 ปี)	2	1	7	7	4	6	13	14
2) ค่าเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน	31	28	51	68	-	-	82	96
3) ค่าเช่าอาคารหอพักพยาบาลและบริการที่เกี่ยวข้อง (สามารถต่ออายุสัญญาเช่าได้)	-	7	-	-	-	-	-	7
4) ค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์การแพทย์	136	57	137	38	-	-	273	95
5) ค่าเช่าและค่าบำรุงรักษารถยนต์	11	8	14	11	-	-	25	19
6) ค่าธรรมเนียมผู้แทนผู้ถือหุ้นแปลงสภาพ	-	-	1	1	-	-	1	1
7) ค่าบริการข้อมูลการรักษาทางการแพทย์ในระบบคอมพิวเตอร์	30	-	199	-	35	-	264	-

29.3 ภาระผูกพันจากสัญญาอื่น

บริษัทฯ ทำสัญญาการใช้อุปกรณ์ทางการแพทย์กับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง สัญญามีกำหนดเวลา 7 ปี (ครบกำหนดปี 2564) ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯ ต้องซื้อเวชภัณฑ์และบริการที่ใช้กับอุปกรณ์ดังกล่าวตลอดอายุของสัญญาตามราคาที่เหมาะสมในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มูลค่าเวชภัณฑ์และบริการที่บริษัทฯ ต้องซื้อตามสัญญาคงเหลือเป็นจำนวนเงินขั้นต่ำประมาณ 319.0 ล้านบาท (2556: ไม่มี)

29.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศที่ยังไม่เรียกชำระดังนี้

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	เงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	
		2557	2556
บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด (AGH)	ฮ่องกง	2.34 ล้านดอลลาร์ฮ่องกง	2.34 ล้านดอลลาร์ฮ่องกง
บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลอจิสติกส์ จำกัด (LLL)	ฮ่องกง	0.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	0.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

29.5 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯมีหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 29.1 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น การจ่ายค่าสาธารณูปโภคและการเช่าสถานที่ เป็นต้น

30. เครื่องมือทางการเงิน

30.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนระยะสั้น ลูกหนี้และเจ้าหนี้ เงินให้กู้ยืมระยะยาว เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนระยะสั้น เงินให้กู้ยืมระยะยาว เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,947	-	-	1,652	77	4,676	0.10 - 2.75
เงินลงทุนระยะสั้น	1,922	-	-	-	-	1,922	2.80 - 3.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,525	1,525	
	4,869	-	-	1,652	1,602	8,123	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	860	860	-
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	-	-	-	-	538	538	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	176	-	-	-	176	1.50
หุ้นกู้ระยะยาว	-	2,489	2,483	-	-	4,972	4.13 - 4.97
	-	2,665	2,483	-	1,398	6,546	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,896	-	-	1,601	43	4,540	0.10 - 2.75
เงินลงทุนระยะสั้น	1,802	-	-	-	-	1,802	2.85 - 3.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,525	1,525	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	2	2	
	4,698	-	-	1,601	1,570	7,869	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	854	854	-
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	-	-	-	-	531	531	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	176	-	-	-	176	1.50
หุ้นกู้ระยะยาว	-	2,489	2,483	-	-	4,972	4.13 - 4.97
	-	2,665	2,483	-	1,385	6,533	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,551	-	-	543	45	3,139	0.10 - 2.95
เงินลงทุนระยะสั้น	2,718	-	-	-	-	2,718	2.93 - 3.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,307	1,307	-
	5,269	-	-	543	1,352	7,164	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	859	859	-
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	-	-	-	-	488	488	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	176	-	-	-	-	176	2.00
หุ้นกู้ระยะยาว	-	2,485	2,481	-	-	4,966	4.13 - 4.97
	176	2,485	2,481	-	1,347	6,489	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,549	-	-	522	38	3,109	0.10 - 2.95
เงินลงทุนระยะสั้น	2,603	-	-	-	-	2,603	2.93 - 3.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,302	1,302	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	2	2	-
	5,152	-	-	522	1,342	7,016	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	850	850	-
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	-	-	-	-	483	483	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	176	-	-	-	-	176	2.00
หุ้นกู้ระยะยาว	-	2,485	2,481	-	-	4,966	4.13 - 4.97
	176	2,485	2,481	-	1,333	6,475	

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยคงที่อันเกี่ยวข้องกับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุนจำนวนเงิน 550 ล้านบาท ครอบคลุมชำระปี 2560 มีอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อปี และร้อยละ 10 ต่อปี ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯไม่ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงเนื่องจากบริษัทฯเห็นว่าความเสี่ยงดังกล่าวอยู่ในระดับต่ำ กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศในจำนวนเงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

30.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กัน หรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

กลุ่มบริษัทมีการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนระยะสั้น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะยาวและเงินกู้ยืมระยะยาว เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) หุ้นกู้ระยะยาวแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย โดยใช้ราคาปิด ณ วันที่รายงาน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน สำหรับหุ้นกู้ระยะยาวซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวนเงิน 4,972.0 ล้านบาท (2556: 4,966.1 ล้านบาท) และมีมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงิน 5,264.6 ล้านบาท (2556: 4,994.2 ล้านบาท)

31. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือ การจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.70:1 (2556: 0.80:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.74:1 (2556: 0.82:1)

32. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนเมษายน 2558 ในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 1.95 บาท รวมเป็นเงิน 1,423.6 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 0.70 บาท รวมเป็นเงิน 511.0 ล้านบาท เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2557 คงเหลือเป็นเงินปันผลที่จะจ่ายในครั้งนี้อยู่ในอัตราหุ้นละ 1.25 บาท รวมเป็นเงิน 912.6 ล้านบาท เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

33. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบันดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด	ตามที่เคย	ตามที่จัด	ตามที่เคย
	ประเภทใหม่	รายงานไว้	ประเภทใหม่	รายงานไว้
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,139,481	5,857,211	3,109,330	5,712,060
เงินลงทุนระยะสั้น	2,717,730	-	2,602,730	-

ไม่มีรายการข้างต้นที่ต้องจัดประเภทใหม่สำหรับงบการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 เพื่อแสดงเปรียบเทียบ

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2558